SỞ Y TẾ THANH HOÁ CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BỆNH VIỆN ĐA KHOA

HOẰNG HOÁ

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

        Số           /BVHH-KHNV                      Hoằng Hoá, ngày      tháng      năm 2025

 Kính gửi: Trưởng các Khoa, Phòng.

  Thực hiện Công văn số 1068/KSBT-PCBTN  ngày 11/7/2025 của Trung

Tâm Kiểm Soát Bệnh Tật Tỉnh Thanh Hoá về việc tăng cường triển khai phòng,

chống bệnh viêm gan vỉ rút và hưởng ứng ngày Thế giới phòng chống viêm gan

vi rút (28/7). Tổ chức Y tế thế giới nhấn mạnh rằng: nếu triển khai đồng bộ các

biện pháp phòng ngừa hiệu quả, đẩy mạnh xét nghiệm sớm,điều trị kịp thời, cùng

sự chung tay của cộng đồng, chúng ta có thể đẩy lùi và tiến tới loại trừ bệnh viêm

ga vi rút năm 2030.

            Bệnh viện đa khoa Hoằng Hoá triển khai nội dung sau:

 1. Tiếp tục triển khai khám, tư vấn, xét nghiệm sàng lọc viêm gan vi rút B,

vi rút C, cho các đối tượng có nguy cơ cao theo Quyết định 1868/QĐ-BYT ngày

24/4/2020 của Bộ Y tế. Đối với trường hợp phụ nữ mang thai xét nghiệm dương

tính với viêm gan vi rút B thực hiện theo dõi, quản lý điều trị và “điều trị dự phòng

lây nhiễm từ mẹ sang con” theo quyết định 3310/ QQĐ-BYT  ngày 29/7/2019 của

Bộ Y tế .

  2. Tại Khoa Phụ Sản: Tiếp tục thực hiện tốt công tác tiêm chủng vắc xin

phòng bệnh viêm gan B liều sơ sinh trong vòng 24h sau sinh để phòng bệnh viêm

gan B cho trẻ tại bệnh viện. Tăng cường công tác truyền thông cho bệnh nhân và

người nhà bệnh nhân về lợi ích của việc thực hiện tiêm phòng vắc xin viêm gan

B cho trẻ sơ sinh trong vòng 24h sau sinh và khi trẻ sơ sinh ra viện về nhà phải

tiêm phòng vắc xin viêm gan B đầy đủ cho trẻ theo lịch của chương trình tiêm

chủng mở rộng.

3. Thực hiện tiêm, truyền máu an toàn tại các khoa phòng mỗi khi có bệnh

nhân cần truyền máu.

4. Đảm bảo quyền tiếp cận xét nghiệm và điều trị viêm gan vi rút cho người

bệnh khi đến khám và điều trị tại Bệnh viện

5. Phòng Công tác xã hội truyền thông đưa tin lồng ghép vào mỗi buổi sinh

hoạt Hội đồng người bệnh tại Bệnh viện về phòng ngừa viêm gan vi rút và mối

liên hệ giữa viêm gan vi rút và ung thư gan. Phòng ngừa hiệu quả viêm gan bằng

cách tiêm vắc xin và xét nghiệm phát hiện vi rút.

     Đề nghị các Khoa, Phòng nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:                         GiÁM ĐỐC

- Như kính gửi;

- Lưu: VT, KHTH.

                     Nguyễn Xuân Lập

		2025-07-21T10:44:46+0700

		2025-07-21T15:06:04+0700